
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   19Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1073 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário Executivo de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249 de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório do ser-
vidor público civil, c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação de desempenho 
institucional dos servidores que ingressaram nesta Secretaria 
por meio de concurso público;
CONSIDERANDO o término do mandato da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho do 4º CRS, instituída através da 
PORTARIA Nº 120 de 01 de Fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I – Instituir, a contar de 16.01.2018, a nova Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/4º CRS, composta 
pelos servidores ALESSANDRA BENAIA OLIVEIRA DA SILVA, 
Psicóloga, matrícula nº 54196249-2, LUIZA HELENA PROGÊ-
NIO DE SANTANA, Assistente Social, matrícula nº 54190705-1 
e ANTONIO MARCOS SOUZA DE LIMA, Farmacêutico, matrícu-
la nº 57190457-1 para atuarem como membros permanentes, 
e ALMICÉLIA SOUZA DE ARAÚJO, Assistente Social, matrícula 
nº 5472288-2 e MARIA DE NAZARE VASCONCELOS MEDEIROS, 
Odontóloga, matrícula nº 3157520-1, como membros suplen-
tes, e sob a presidência da primeira, emitir parecer conclusivo 
do processo de avaliação dos servidores aprovados no concurso 
C-153, nomeados para o cargo de provimento efetivo, lotados no 
4º Centro Regional de Saúde/SESPA.
II – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento de 
um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo man-
dato, por uma das hipóteses do art. 77 da Lei nº 5.810/94, será 
o mesmo substituído por suplente aqui designado.
III – Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos inte-
grantes da Comissão, será também aplicada a hipótese prevista 
no item acima citado.
IV – A duração do mandato da Comissão aqui instituída será de 
02 (dois) anos.
V – Esta portaria entrará em vigor a partir de 16 de janeiro de 
2018. Revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATHEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 391833

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 022/2018
APROVA O PLANO REGIONAL DE EDUCAÇÃO PERMANETE EM 
SAUDE DA REGIÃO RIO CAETÉS.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
Considerando a Resolução CNS nº330 de 04 de novembro de 
2003 a NOB-RH/SUS;
Considerando aPortaria GM/MS nº 1.996, de 20 de agosto de 
2007, que dispõe sobre as diretrizes para a implementação da 
Política Nacional de Educação Permanente em Saúde.
Considerando aPortaria N. 3.194, de 28 de novembro de 2017, 
que institui o programa deFortalecimento das Práticas de Educa-
ção Permanente no SUS (PRO EPS-SUS)
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o Plano Regional de Educação Permanente em 
saúde da Região Rio Caetés.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Capanema, 06 de dezembro de 2018.Douglas Queiroz Baldez 
Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                    Secretária Muni-
cipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                     Representante dos 
Secretários de Saúde

Protocolo: 391905
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 017/2018
APROVAR A SOLICITAÇÃO DE CUSTEIO CONTRA PARTIDA 
UNIÃO E ESTADO PARA A MANUTENÇÃO DA UPA 24 H TIPO I 
DE VISEU-PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:

1.Considerando a Portaria de nº 6, de 28 de setembro de 2017, 
de Consolidação das normas sobre o fi nanciamento e a transfe-
rência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde 
do Sistema Único de Saúde.
2.Considerando a PORTARIA Nº 10 de 3 de Janeiro de 2017 , que 
redefi ne as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento de 
UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente da Rede de 
Atenção às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
3.Considerando a resolução do CMSV nº 04 de outubro de 
2018decisão do conselho municipal de saúde de Viseu, reunião 
ordinária realizada no dia 29 de outubro de 2018
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o solicitação de custeio de contra partida da 
União(MS) e Estado para a a manutenção da UPA 24 h tipo I do 
município de Viseu-PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Capanema, 06 de dezembro de 2018.Douglas Queiroz Balde-
zWaldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                             Secretária Municipal 
de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés              Representante dos Secre-
tários de Saúde

Protocolo: 391903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 258 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 – Supri-
mento de Fundo
NOME: MIGUEL PANTOJA DA COSTA - MATRÍCULA: 0498655
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa Valor
 339030 146,10
LEIA-SE: Natureza da Despesa Valor
  339033 90,00
ONDE SE LÊ: Observação: A fi m de cobrir despesas com aquisi-
ção de material de consumo.
LEIA-SE: Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte 
fl uvial e terrestre para o município de Cachoeira do Arari.
ORDENADOR: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 391870

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 276 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES – MOTORISTA - Mat. 
54190560-1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0103000000 339030 100,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com aquisição de material 
de consumo.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva.

Protocolo: 391944
Portaria: 271 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES – MOTORISTA - Mat. 
54190560-1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0103000000 339039 350,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com serviço de pessoa 
jurídica.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva.

Protocolo: 391953

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 1008/2018, de 27/11/2018, publicada no 
DOE de nº 33750 de 30/11/2018.
ONDE SE LÊ:
AUTORIZAR que a Servidora goze 01(UM) mês de Licença Prêmio 
no período 02/01/2018 a 31/01/2019, no total de 30(TRINTA) 
dias.
LEIA-SE:
AUTORIZAR que a Servidora goze 01(UM) mês de Licença Prêmio 
no período 02/01/2019 a 31/01/2019, no total de 30(TRINTA) dias.
Tércio Gustavo Aff onso Tápias Schwamback Stork Brito de Oliveira
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.635/2018-CCG DE 26.11.2018

Protocolo: 392101

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 924/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, SORAYA MARILKA COSTA 
KLAUTAU, Administradora, lotada no Departamento de Recursos 
Materiais do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 80845840/1-
HOL e, no seu impedimento o servidor JERÔNIMO PEREIRA 
LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 57230935/HOL, lota-
do no Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 199/2018 – HOL, fi rmado 
com a empresa DIGEMAN – DISTRIBUIDORA GERAL DE MEDI-
CAMENTOS ANANINDEUA LTDA - EPP; Contrato administrativo 
nº 200/2018 – HOL, fi rmado com a empresa FARMACÊUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA; Contrato administrativo nº 201/2018 – 
HOL, fi rmado com a empresa IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP e o 
Contrato administrativo nº 202/2018 – HOL, fi rmado com a em-
presa M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, que 
têm como objeto o fornecimento de produtos para conservação 
e limpeza de instrumentais cirúrgicos. Processo nº 2018/55237.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 391838
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 939/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia MARIA DE NAZARÉ GOMES 
BOTELHO, matricula 5828406-HOL, chefe da Divisão de Esterili-
zação do Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento a servido-
ra IRANETE PEREIRA RIBEIRO GRANDE, matricula 555898242-
HOL, enfermeira, lotada na Divisão de Esterilização, para a 
função de fi scais do Contrato administrativo nº 203/2018-HOL, 
fi rmado com a empresa MICRODENT APARELHOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA – EPP, cujo objeto é conserto de 01 pro-
tetor adulto craniótomo HM 010300110, marca Microdent, per-
tencentes ao conjuto de craniótomo Trepano e Drill pneumático. 
Processo nº 2018/275562.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 391840
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 868/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA PIN-
TO, enfermeiro, matrícula nº 54181018/HOL, lotado na Divi-
são de Almoxarifado (CAMTec- Central de Abastecimento de 


